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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá řešením energetické bilance rodinného domu a

návrhem vhodné kogenerační jednotky. Vhodnost nasazení kogenerační jednotky do

rodinného domu je posouzena dle ekonomické bilance za 15 let provozu.
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Abstract

Submited bachelor thesis deals with solution of energetic evaluation of a family house

and with a propose of convenient cogeneration unit. The convenience of placement of

cogeneration unit to a family house is evaluated according to economical evaluation after 15

years of operation.

Key words

Cogeneration, cogeneration unit, microcogeneration, family house, thermal losses,

thermal energy, electric energy, heating, supply, evaluation
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Seznam symbolů a zkratek

Ai plocha [m
2
]

cp měrná tepelná kapacita vzduchu při tin [kJ/kg.K]

ČR Česká republika

D vytápěcí denostupně [K.dny]

DPH daň z přidané hodnoty

ɛ opravný součinitel [-]

Hi měrná ztráta konstrukce prostupem tepla [W/K]

HP měrná tepelná ztráta prostupem [W/K]

HS teplo získané dokonalým spálením m
3
zemního plynu

Hv měrná tepelná ztráta domu větráním [W]

KJ kogenerační jednotka

KS kogenerační systém

KVET kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie

Mte,i počet dnů připadající k rozdílu teplot [dny]

Mtop počet topných dnů [dny]

n počet obyvatel v objektu [-]

Nzp náklady na zemní plyn [Kč]

ORC organický Rankinův cyklus

PDP denní průměrný výkon [W]

Pel roční vyrobená elektrická energie [kWh]

Pel,max maximální elektrický výkon [kW]

Peln roční nadbytek/nedostatek elektrická energie [kWh]

Pelr roční spotřeba elektrické energie [kWh]

PJ primární jednotka

Pmax celkový příkon [W]

Pzp roční spotřeba zemního plynu [kWh]

Q energie dodaná plynem [kWh]

Qc celková tepelná ztráta domu [W]

QP tepelná ztráta domu prostupem [W]

Qr celková roční tepelná ztráta domu [Wh, GJ]

QTmax maximální tepelný výkon [Wh]
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QTUV celková potřeba tepla pro ohřev vody [kWh]

QTUV,d potřeba tepla pro ohřev vody na jeden den [kWh]

QTUV,o potřeba tepla pro ohřev vody pro osobu na jeden den [kWh]

Qv tepelná ztráta domu větráním [W]

T počet dnů v období [dny]

TDD typový denní diagram

TDDn normalizovaný typový denní diagram

te venkovní výpočtová hodnota [°C]

te,max maximální venkovní teplota C]

te,min minimální venkovní teplota [°C]

tes průměrná teplota během topného období [°C]

tin vnitřní výpočtová teplota [°C]

Tmax roční doba provozu [h]

Ui součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

ʋ teplotní rozdíl mezi vnitřní a venkovní teplotou [-]

V2p celková potřeba teplé vody [m
3
/den]

Vi objemový průtok větracího vzduchu při tin [m
3
/s]

Vmax spotřeba zemního plynu [m
3
/h]

Vp roční spotřeba plynu KJ [m
3
/h]

ν trvání teploty vůči topnému období [-]

Zel zisk za prodej elektrické energie [Kč]

ρ hustota vzduchu při tin [kg/m
3
]
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Úvod

Energetika stále čelí dvěma velkým problémům, díky kterým se stále rozvíjí. Jedním

z nich je stále narůstající poptávka po elektrické energii, druhým problémem je omezené

množství energetických zdrojů. Tím se střetávají dvě myšlenky, které zahrnují výrobce,

dodavatele i spotřebitele elektrické energie. Jednou z nich je efektivní využívání energie, tzv.

centralizované řízení výroby. Druhou myšlenkou je naopak decentralizované řízení výroby

elektrické energie. Ta se zaměřuje hlavně na zvýšení efektivnosti využívání primárních

zdrojů, na otevření trhu s energiemi a snížení energetické náročnosti. Tato myšlenka se

v dnešní době považuje za správnou a je podporována dotacemi a tzv. Zelenými bonusy.

Decentralizovanou výrobou se budu zabývat i v této práci. Kombinovaná výroba tepelné

a elektrické energie je velice účinná a momentálně se hodně rozvíjející. Díky ní by se měli

spotřebitelé stát soběstačnými, jelikož nebudou muset odkupovat energie od jiných

dodavatelů.

V této práci Vás seznámím s kogeneračními jednotkami a rozdělím je dle typu primárních

jednotek. Dále provedu energetickou bilanci rodinného domu, pro který budu následně

vybírat vhodný typ kogenerační jednotky. Pro můj návrh jsem si vybrala dům, který ještě není

postaven a při jeho výstavbě lze mnoho věcí přizpůsobit právě pro co nejvhodnější aplikaci

energetického zdroje. Jeho majitel zvažuje zařazení kogenerační jednotky jako jednu

z možných variant zásobování domu. V další kapitole provedu seznámení s vybraným typem

kogenerační jednotky a s možnými nástrahami při jejím pořizování. Dále uskutečním

ekonomickou bilanci nasazení kogenerační jednotky do domu a následně ji porovnám

s bilancí jiného možného zdroje energie. Na závěr shrnu získané poznatky a zhodnotím, zda je

do vybraného domu nasazení kombinované výroby tepelné a elektrické energie výhodné.
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1 Kogenerační jednotka

Pod pojmem kogenerace je označována kombinovaná výroba elektrické a tepelné energie

(KVET). Tento způsob výroby energie je uznáván jako ekologicky šetrný. Nejenže snižuje

zátěž pro životní prostředí, také hospodárně využívá primárních zdrojů. Zdroje pro KVET

v domácnostech jsou představovány kogeneračními jednotkami (KJ) do výkonu 50kWE a jsou

definovány jako mikro-kogenerace. [1]

Kogenerační jednotka se skládá ze čtyř hlavních částí:

Zařízení pro úpravu paliva přeměňuje parametry primárního zdroje energie na

požadované pracovní hodnoty. Velice častou úpravou je zušlechtění paliva, které se provádí

za účelem zvýšení energie obsažené v jednotce paliva. Další je úprava prvkového složení

paliva, čímž chceme nejčastěji docílit odstranění nežádoucích příměsí, jako je například voda,

CO2, pevné částice a síra, nebo také zvýšení koncentrace reagujících prvků. Provádí se také

úprava podmínek pro použití paliva. Tím je například myšleno vylepšení hodnot pro uvolnění

energie z paliva, jako je tlak nebo teplota. [4]

Primární jednotka (PJ) je hlavní částí KJ. Dochází v ní k přeměně energie obsažené

v palivu na elektrickou, popřípadě mechanickou energii. Právě podle typu primární jednotky

rozdělujeme KJ. [4]

Zařízení pro výrobu a úpravu elektrické energie může představovat elektrický generátor

nebo elektrický měnič. Elektrický generátor mění mechanickou energii na elektrickou. Může

být stejnosměrný nebo střídavý. Střídavé generátory mohou spolupracovat s elektrickou sítí

po dodržení podmínek napřímo, stejnosměrné nikoliv. Díky nízké ceně a snadnému připojení

k elektrizační síti využíváme u jednotek menšího výkonu asynchronní generátor. Elektrický

měnič se používá, když je nutné upravit parametry elektrického proudu, jako např.: změna

frekvence, transformace stejnosměrného proudu na střídavý, apod. [4]

Zařízení pro rekuperaci tepelné energie převádí odváděné teplo na požadovanou formu

a parametry. Nejčastějším médiem je nízkoteplotní a vysokoteplotní voda, vodní pára a teplý

vzduch. Rekuperace není vždy nutná. [4]
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1.1 Výhody kombinované výroby energií

Za největší výhodu KVET považuji zvýšení účinnosti využívání primárních zdrojů oproti

samostatné výrobě elektrické a tepelné energie. Účinnost oddělené výroby tepelné energie je

uvažována 85% a elektrické energie 35%, z čehož lze vypočítat souhrnnou účinnost využití

primárního zdroje 60%. Zatímco u KVET je uvažována celková účinnost 80%. [5]

Obrázek 1: Grafické znázornění transformace primárního zdroje [4]

K dalším výhodám KVET řadím možnost umístění blízko místu spotřeby energie, čímž

se sníží ztráty vzniklé při distribuci. Využívá se snadno dostupných paliv, zejména zemního

plynu, jelikož Česká republika je již dostatečně pokrytá distribučními plynovody. Tímto se

dostávám k menší závislosti na zvyšování ceny elektřiny, díky které ekonomická efektivnost

provozu KJ stoupá. Kogenerační systém (KS) lze snadno napojit na stávající technologie


[…]


spotřebovat pro vlastní využití a zbylou potřebnou energii dokoupit z distribuční sítě. Tuto

bilanci budu porovnávat s bilancí pro plynový kondenzační kotel. Pro lepší srovnání budu

uvažovat stejné podmínky pro oba způsoby zásobení domu. Tudíž bilance bude uvažována

pro dobu 15 let s neměnnou cenou za plyn i elektřinu. Náklady na stavební úpravy nebudou

započítány, jelikož obě varianty mají stejné připojení. Bilance pro nasazení KJ je vyčíslena

v tabulce 11.

Roční bilance

Náklady

Kogenerační jednotka 26 667 Kč

Elektroměr 403 Kč

Palivo 23 878 Kč

Elektrická energie 2 452 Kč

Zisk Prodej elektrické energie 0 Kč

Celkem -53 400 Kč

Bilance za 15 let

-801 000 Kč

Tabulka 11: Bilance provozu kogenerační jednotky

5.1 Zásobování plynovým kondenzačním kotlem

Zásobování plynovým kondenzačním kotlem je velice úsporná a rozšířená varianta. Tento

kotel byl vybrán na základě reálného požadavku majitele domu, který plánuje pořízení
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plynového kondenzačního kotle pro vytápění rodinného domu. Jeho cena je v řádkách

desetitisíců korun. Pro náš výpočet je zvolena pořizovací cena 35 000 Kč, což je jedna

z dražších variant. Pro vyčíslení ročních nákladů na elektrickou energii můžu vycházet

z tabulky 7, kde je uvedena částka 6 359 Kč/rok. Pro vyčíslení nákladů na zemní plyn uvažuji

roční spotřebu 20,6 MWh. Tarif pro dodávku plynu uvažuji stejný jako v kapitole 4.1, což je

1,10 Kč/kWh.

kde Nzp – náklady na zemní plyn [Kč]

Pzp – roční spotřeba zemního plynu [kWh]

Roční bilance

Náklady

Kondenzační kotel 2 333 Kč

Zemní plyn 22 660 Kč

Elektrická energie 6 359 Kč

Zisk 0 Kč

Celkem -31 352 Kč

Bilance za 15 let

-470 285 Kč

Tabulka 12: Bilance provozu plynového kondenzačního kotle

5.2 Porovnání bilancí zásobování domu

Z tabulky 13 lze vidět, že provoz KJ je nákladnější nežli zásobování plynovým

kondenzačním kotlem. Rozdíl za 15 let činí 330 715 Kč.

Kogenerační jednotka Plynový kondenzační kotel

Náklady 801 000 Kč 470 285 Kč

Zisk 0 Kč 0 Kč

Celkem -801 000 Kč -470 285 Kč

Tabulka 13:Porovnání bilancí zásobování domu

5.3 Zhodnocení nasazení kogenerační jednotky

Finanční bilance byla provedena pouze na základě návratnosti investice. V mém případě

se počáteční investice nikdy nevrátí. A to z důvodu, že jsem se rozhodla vyrobenou

elektrickou energii neprodávat a tím nedosahuji žádných zisků. Bohužel pořizovací cena KJ je

Energetické zásobení rodinného domu kogenerační jednotkou Hana Tóthová 2016

42

stále příliš vysoká, a proto dosahuji v celkové bilanci vyšších záporných čísel, než je tomu u

varianty zásobení s plynovým kondenzačním kotlem. Kdybych do bilance nezapočítávala

počáteční náklady na pořízení, dostala bych pouze výši čistých nákladů na provoz zařízení po

dobu 15 let. V mém případě bych dosahovala příznivějších čísel. Náklady na provoz KJ by se

dostali na částku 394 956 Kč a pro plynový kotel by se při stejném postupu hodnota stanovila

na 435 285 Kč. Z čehož vyplývá, že pokud by pořizovací cena KJ byla nižší, bylo by nasazení

KJ do rodinného domu ekonomicky výhodnější. Do budoucna předpokládám, že KVET bude

více rozšířená a tím i klesne pořizovací cena KJ. Druhou možností jak dosáhnout lepší

návratnosti by bylo stanovení větší částky za výkup elektrické energie. V minulých letech

tomu tak bylo a tím pádem by bylo možné dosáhnout až na kladná čísla v ekonomické bilanci.

Tuto možnost však nemůžu brát v potaz, jelikož v posledních letech cena za výkup přebytků

elektrické energie strmě klesá.
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Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zhotovení energetické bilance rodinného domu

a zvážení nasazení kogenerační jednotky pro zásobení tohoto domu. Pro vyhotovení této

práce jsem musela důkladně nastudovat problematiku kombinované výroby elektrické a

tepelné energie a metody, díky kterým jsem stanovila energetickou bilanci domu. Při

spolupráci s firmou zabývající se výrobou kogeneračních jednotek jsem se dozvěděla mnoho

užitečných rad z praxe, které mi napomohly k vhodnému výběru kogenerační jednotky pro

zásobení tepelné a elektrické energie mnou vybraného rodinného domu.

Jak se dalo předpokládat nasazení kogenerační jednotky do rodinného domu je v tomto

případě velice ekonomicky nevýhodné. Lepší volbou pro zásobení rodinného domu by bylo

pořízení plynového kondenzačního kotle a odkup elektrické energie z distribuční sítě.

Efektivnost provozu KJ by však byla přijatelná, jelikož v letních měsících by tepelná energie

byla spotřebována pro ohřev vody v bazénu.

Myšlenka kombinované výroby tepelné a elektrické energie je velice zajímavá ale

bohužel pro využití v domácnosti velice ekonomicky nepřípustná. Lepší uplatnění by našla při

zásobení škol, hotelů, panelových domů, aquaparků nebo například v teplárnách. Hlavní

nevýhodou pro možnost většího rozšíření jsou velice vysoké investiční náklady na pořízení

oproti například již zmiňovanému plynovému kondenzačnímu kotli.
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