Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Energetické zásobení rodinného domu kogenerační jednotkou
Student: Hana TÓTHOVÁ Std. číslo: E12B0204P
Oponent: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá návrhem kogenerační jednotky pro zásobení konkrétního rodinného domu elektrinou a teplem, přičemž vychází z energetické bilance objektu. Svůj návrh ekonomicky hodnotí a porovnává s možností zajištění pokrytí spotřeby tepla pomocí plynového kondenzačního kotle. Na závěr posuzuje vhodnost využití KVET pro vybraný dům. Diplomová práce je uspořádána přehledně, systematicky a má dobrou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Slečna Tóthová správně analyzovala zadanou problematiku a provedla závěry, které je možno využít v praxi při využití zmíněného způsobu napájení rodinného domu elektrickou a tepelnou energií.

Dotazy oponenta k práci:

Na vhodném schématu (např. klasické teplárny) objasněte princip kombinované výroby elektřiny a tepla a proveďte srovnání s kondenzačním provozem elektrárny. Porovnejte účinnost KVET (uvedenou v Obrázku 1, str. 14) s účinnostmi ostatních zdrojů vyrábějících elektrinu. Jak bude u navržené KJ zajištěn odběr tepla v letních měsících (viz pozn. str. 31)? Proč je energetická bilance provedena pro období trvající 15 let a jaká je předpokládaná doba životnosti navržené KJ? Je pravděpodobné, že pořizovací cena KJ bude v budoucnu jen přibližně o 40 tis. vyšší než cena kondenzačního kotle (viz zhodnocení str. 42)? Vysvětlíte Obrázek 11 na str. 25 nazvaný "Průběh čáry trvání výkonu".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2016

.....
podpis oponenta práce